

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 2020年8月7日

【四半期会計期間】 第30期第1四半期(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

【会社名】 株式会社誠建設工業

【英訳名】 Makoto Construction CO.,Ltd

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 小 島 一 誠

【本店の所在の場所】 大阪府堺市中区福田46番地

【電話番号】 072-234-8410

【事務連絡者氏名】 取締役経営企画室長 平 岩 和 人

【最寄りの連絡場所】 大阪府堺市中区福田46番地

【電話番号】 072-234-8410

【事務連絡者氏名】 取締役経営企画室長 平 岩 和 人

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第29期 第1四半期 連結累計期間 | 第30期 第1四半期 連結累計期間 | 第29期 |
|--------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間 | 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日 | 自 2020年4月1日 至 2020年6月30日 | 自 2019年4月1日 至 2020年3月31日 |
| 売上高 (千円) | 449,512 | 528,316 | 2,777,526 |
| 経常利益 (千円) | 3,851 | 16,210 | 104,879 |
| 親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (千円) | 2,560 | 11,830 | 20,884 |
| 四半期包括利益又は包括利益 (千円) | 28,203 | 22,770 | 49,143 |
| 純資産額 (千円) | 3,344,787 | 3,394,590 | 3,422,116 |
| 総資産額 (千円) | 4,776,852 | 4,541,799 | 4,655,428 |
| 1株当たり四半期(当期)純利益 (円) | 1.27 | 5.88 | 10.38 |
| 潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円) | | | |
| 自己資本比率 (%) | 70.0 | 74.7 | 73.5 |

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4 当第1四半期連結累計期間より、不動産賃貸に係る損益の表示方法を変更し、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度の主要な経営指標等について組替え後の数値を記載しております。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

なお、当第1四半期連結累計期間において、報告セグメントの区分を変更しております。詳細は、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項(セグメント情報等)セグメント情報」の「1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 (注)3. 報告セグメントの変更等に関する事項」をご参照ください。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態の状況

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は3,483百万円となり、前連結会計年度末に比べ123百万円減少いたしました。これは、現金及び預金が210百万円減少し、受取手形・完成工事未収入金が115百万円増加したことなどによります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産は1,058百万円となり、前連結会計年度末に比べ9百万円増加いたしました。これは、投資有価証券が13百万円増加したことなどによります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は765百万円となり、前連結会計年度末に比べ29百万円減少いたしました。これは、支払手形・工事未払金が42百万円減少したことなどによります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債は381百万円となり、前連結会計年度末に比べ56百万円減少いたしました。これは、長期借入金が57百万円減少したことなどによります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は3,394百万円となり、前連結会計年度末に比べ27百万円減少いたしました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益11百万円の計上、その他有価証券評価差額金の増加額10百万円、配当金の支払額50百万円によります。

(2) 経営成績の状況

(売上高)

| セグメントの名称 | | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) | | |
|--------------|--------|---|--------|---|--------|--------------|
| | | 売上高(千円) | 構成比(%) | 売上高(千円) | 構成比(%) | 前年同期比 (%) |
| 戸建分譲 住宅事業 | 建売住宅事業 | 255,875 | 56.9 | 265,393 | 50.2 | 3.7 |
| | 請負住宅事業 | 172,475 | 38.4 | 245,430 | 46.5 | 42.3 |
| | 小計 | 428,351 | 95.3 | 510,824 | 96.7 | 19.3 |
| 不動産仲介事業 | | 14,187 | 3.2 | 10,911 | 2.1 | 23.1 |
| 不動産賃貸事業 | | 6,973 | 1.5 | 6,580 | 1.2 | 5.6 |
| 合計 | | 449,512 | 100.0 | 528,316 | 100.0 | 17.5 |

当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントとして記載する事業セグメントを変更しており、当第1四半期連結累計期間の比較・分析は、変更後の区分に基づいております。

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う自粛等の影響により経済活動が抑制され、企業収益や個人消費が急速に減速し、今後の感染症第2波の懸念からも先行きは極めて不透明な状況となっております。

当社グループの属する不動産業界におきましても、新型コロナウイルス感染症拡大や各地で起こっている集中豪雨被害から消費マインドの低下が懸念され、厳しい状況が続いております。

このような環境下、当社グループは「より良い家をより安く提供する」という経営理念の基に地域に密着し、高品質低価格な建売住宅を主幹事業として事業展開を図ってまいりました。

当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績は、戸建分譲住宅事業におきましては、耐震・制震などの付加価値化に注力し販売促進を行った結果、売上高は510百万円となり、前第1四半期連結累計期間と比較し82百万円(前年同期比19.3%)の増加となりました。

不動産仲介事業におきましては、他社物件の販売戸数が減少したことに伴い、売上高は10百万円となり、前第1四半期連結累計期間と比較し3百万円(前年同期比23.1%)の減収となりました。

不動産賃貸事業につきましては、売上高は6百万円となり、前第1四半期連結累計期間と比較し0.3百万円(前年同期比5.6%)の減収となりました。

(売上総利益)

当第1四半期連結累計期間の売上総利益は87百万円となり、前第1四半期連結累計期間と比較し14百万円(前年同期比19.5%)の増益となりました。

(営業利益)

当第1四半期連結累計期間の営業利益は8百万円となり、前第1四半期連結累計期間と比較し15百万円(前年同期7百万円の営業損失)の増益となりました。

(経常利益)

当第1四半期連結累計期間の経常利益は16百万円となり、前第1四半期連結累計期間と比較し12百万円(前年同期比320.9%)の増益となりました。

(親会社株主に帰属する四半期純利益)

当第1四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益は11百万円となり、前第1四半期連結累計期間と比較し9百万円(前年同期比362.1%)の増益となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 7,000,000 |
| 計 | 7,000,000 |

【発行済株式】

| 種類 | 第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (2020年6月30日) | 提出日現在 発行数(株) (2020年8月7日) | 上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名 | 内容 |
|------|--|--------------------------------|------------------------------------|------------------|
| 普通株式 | 2,012,000 | 2,012,000 | 東京証券取引所 (市場第二部) | 単元株式数は100株であります。 |
| 計 | 2,012,000 | 2,012,000 | | |

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式 総数増減数 (株) | 発行済株式 総数残高 (株) | 資本金増減額 (千円) | 資本金残高 (千円) | 資本準備金 増減額 (千円) | 資本準備金 残高 (千円) |
|------------|-----------------------|----------------------|----------------|---------------|----------------------|---------------------|
| 2020年6月30日 | | 2,012,000 | | 578,800 | | 317,760 |

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2020年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2020年6月30日現在

| 区分 | 株式数(株) | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|----------------------|----------|----------------|
| 無議決権株式 | | | |
| 議決権制限株式(自己株式等) | | | |
| 議決権制限株式(その他) | | | |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式) 普通株式 100 | | |
| 完全議決権株式(その他) | 普通株式 2,010,900 | 20,109 | 単元株式数 100株 |
| 単元未満株式 | 普通株式 1,000 | | 1単元(100株)未満の株式 |
| 発行済株式総数 | 2,012,000 | | |
| 総株主の議決権 | | 20,109 | |

(注) 「単元未満株式」には、当社保有自己株式79株が含まれております。

【自己株式等】

2020年6月30日現在

| 所有者の氏名 又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義 所有株式数 (株) | 他人名義 所有株式数 (株) | 所有株式数 の合計 (株) | 発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%) |
|-----------------------|-------------|----------------------|----------------------|---------------------|------------------------------------|
| (自己保有株式) 株式会社誠建設工業 | 大阪府堺市中区福田46 | 100 | | 100 | 0.00 |
| 計 | | 100 | | 100 | 0.00 |

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づき、「建設業法施行規則」(昭和24年建設省令第14号)に準じて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(2020年4月1日から2020年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、清稜監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,452,552 | 1,241,577 |
| 受取手形・完成工事未収入金 | 234,901 | 350,632 |
| 販売用不動産 | 360,017 | 315,819 |
| 仕掛販売用不動産 | 1,263,331 | 1,309,705 |
| 未成工事支出金 | 192,809 | 203,610 |
| その他 | 103,169 | 62,097 |
| 流動資産合計 | 3,606,781 | 3,483,443 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 81,068 | 78,762 |
| 土地 | 640,990 | 640,990 |
| その他(純額) | 4,884 | 4,383 |
| 有形固定資産合計 | 726,943 | 724,137 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 483 | 433 |
| のれん | 2,530 | 2,404 |
| 電話加入権 | 127 | 127 |
| 無形固定資産合計 | 3,141 | 2,965 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 275,705 | 289,170 |
| 繰延税金資産 | 9,268 | 8,337 |
| その他 | 33,587 | 33,745 |
| 投資その他の資産合計 | 318,561 | 331,253 |
| 固定資産合計 | 1,048,646 | 1,058,355 |
| 資産合計 | 4,655,428 | 4,541,799 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金 | 204,955 | 162,751 |
| 短期借入金 | 252,000 | 252,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 291,704 | 276,566 |
| 未払法人税等 | 7,034 | 5,227 |
| 賞与引当金 | 4,708 | 8,246 |
| 完成工事補償引当金 | 1,448 | 1,509 |
| その他 | 33,293 | 59,251 |
| 流動負債合計 | 795,144 | 765,551 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 438,168 | 380,535 |
| 繰延税金負債 | | 1,121 |
| 固定負債合計 | 438,168 | 381,656 |
| 負債合計 | 1,233,312 | 1,147,208 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 578,800 | 578,800 |
| 資本剰余金 | 317,760 | 317,760 |
| 利益剰余金 | 2,477,642 | 2,439,177 |
| 自己株式 | 119 | 119 |
| 株主資本合計 | 3,374,082 | 3,335,617 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 48,033 | 58,973 |
| その他の包括利益累計額合計 | 48,033 | 58,973 |
| 純資産合計 | 3,422,116 | 3,394,590 |
| 負債純資産合計 | 4,655,428 | 4,541,799 |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 449,512 | 528,316 |
| 売上原価 | 376,338 | 440,867 |
| 売上総利益 | 73,173 | 87,449 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 役員報酬 | 14,116 | 13,574 |
| 給料及び手当 | 15,710 | 15,825 |
| 賞与引当金繰入額 | 2,066 | 1,870 |
| 法定福利費 | 4,895 | 4,526 |
| 販売手数料 | 3,413 | 2,579 |
| 広告宣伝費 | 6,512 | 5,364 |
| 租税公課 | 9,793 | 8,636 |
| 支払手数料 | 11,627 | 11,962 |
| 減価償却費 | 1,270 | 2,572 |
| のれん償却額 | 126 | 126 |
| その他 | 10,765 | 11,813 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 80,298 | 78,852 |
| 営業利益又は営業損失() | 7,124 | 8,596 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 6 | 7 |
| 受取配当金 | 7,093 | 5,429 |
| 貸倒引当金戻入額 | 3,161 | |
| 雑収入 | 1,407 | 2,967 |
| 営業外収益合計 | 11,668 | 8,404 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 692 | 790 |
| 営業外費用合計 | 692 | 790 |
| 経常利益 | 3,851 | 16,210 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,851 | 16,210 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 6,936 | 4,629 |
| 法人税等調整額 | 5,645 | 249 |
| 法人税等合計 | 1,291 | 4,379 |
| 四半期純利益 | 2,560 | 11,830 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,560 | 11,830 |

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 2,560 | 11,830 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 30,763 | 10,939 |
| その他の包括利益合計 | 30,763 | 10,939 |
| 四半期包括利益 | 28,203 | 22,770 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 28,203 | 22,770 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | | |

【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

該当事項はありません。

(追加情報)

(表示方法の変更)

従来、不動産賃貸収入及び不動産賃貸費用については「営業外収益」及び「営業外費用」に計上しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より「売上高」及び「売上原価」に計上する方法に変更いたしました。

これは、当社グループでは、不動産賃貸事業を主要な事業の一つとして位置づけ、事業運営の実態をより適切に表示するために表示方法の変更を行ったものであります。

この表示方法の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前第1四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において「営業外収益」の「受取賃貸料」に表示していた6,973千円は「売上高」に、「営業外費用」の「減価償却費」に表示していた3,195千円及び「雑支出」に表示していた958千円は「売上原価」に組替えております。

(新型コロナウイルス感染症に伴う会計上の見積りについて)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)「新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り」に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 受取手形裏書譲渡高

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|-----------|-------------------------|------------------------------|
| 受取手形裏書譲渡高 | 120,770千円 | 172,273千円 |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) |
|---------|---|---|
| 減価償却費 | 4,930千円 | 2,856千円 |
| のれんの償却額 | 126千円 | 126千円 |

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 2019年6月27日 定時株主総会 | 普通株式 | 50,296 | 25 | 2019年3月31日 | 2019年6月28日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 2020年6月25日 定時株主総会 | 普通株式 | 50,295 | 25 | 2020年3月31日 | 2020年6月26日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|-----------------------|------------|------------|---------|-------------|-------------|---------|-------------|-------------------------------|
| | 戸建分譲住宅事業 | | 小計 | 不動産 仲介事業 | 不動産 賃貸事業 | 合計 | | |
| | 建売住宅 事業 | 請負住宅 事業 | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 255,875 | 172,475 | 428,351 | 14,187 | 6,973 | 449,512 | 449,512 | |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | | 211,535 | 211,535 | 5,057 | 1,611 | 218,204 | 218,204 | |
| 計 | 255,875 | 384,011 | 639,887 | 19,245 | 8,584 | 667,717 | 449,512 | |
| セグメント利益 | 29,013 | 32,860 | 61,874 | 19,245 | 4,430 | 85,551 | 73,173 | |

(注)1 セグメント利益の調整額は、主にセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|-----------------------|------------|------------|---------|-------------|-------------|---------|-------------|-------------------------------|
| | 戸建分譲住宅事業 | | 小計 | 不動産 仲介事業 | 不動産 賃貸事業 | 合計 | | |
| | 建売住宅 事業 | 請負住宅 事業 | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 265,393 | 245,430 | 510,824 | 10,911 | 6,580 | 528,316 | 528,316 | |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | | 178,676 | 178,676 | 5,257 | 2,018 | 185,952 | 185,952 | |
| 計 | 265,393 | 424,107 | 689,501 | 16,168 | 8,598 | 714,268 | 528,316 | |
| セグメント利益 | 36,266 | 32,317 | 68,584 | 16,168 | 6,171 | 90,924 | 87,449 | |

(注)1 セグメント利益の調整額は、主にセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

3 報告セグメントの変更等に関する事項

従来「建売住宅事業」「請負住宅事業」「不動産仲介事業」を報告セグメントとしておりましたが、不動産賃貸事業を主要な事業の一つとして位置づけ、当第1四半期連結累計期間より「不動産賃貸事業」を報告セグメントに追加いたしました。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については変更後の区分により作成したものを記載しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

| 項目 | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) |
|-----------------------------|---|---|
| 1株当たり四半期純利益 | 1円27銭 | 5円88銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益(千円) | 2,560 | 11,830 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | | |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益(千円) | 2,560 | 11,830 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 2,011,848 | 2,011,821 |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2020年8月7日

株式会社誠建設工業
取締役会 御中

清稜監査法人

大阪事務所

代表社員
業務執行社員 公認会計士 花 枝 幹 雄 印

業務執行社員 公認会計士 卯 野 貴 志 印

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社誠建設工業の2020年4月1日から2021年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2020年4月1日から2020年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社誠建設工業及び連結子会社の2020年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当

と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。